Universidade Federal do ABC

DEVOLUÇÃO DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

 1º QUADRIMESTRE/2013 – Santo André

As Solicitações de Equivalência de Disciplinas abaixo discriminadas estão à disposição para consulta, e foram

indeferidas por não se enquadrarem na Resolução ConsEP nº 146/2013, que estabelece regras para a dispensa

por equivalência de disciplina de graduação da UFABC:

Com base nesta Resolução, a Divisão Acadêmica da PROGRAD

RESOLVE:

I - Tornar público aos alunos os resultados das solicitações de equivalências de disciplinas abaixo relacionadas, as

quais foram analisadas e INDEFERIDAS por apresentarem carga horária insuficiente, documentação incompleta,

disciplina já utilizada para equivalência em pedido anterior, terem sido cursadas há mais de dez anos

(temporalidade), por se tratarem de pedidos feitos anteriormente (solicitações repetidas), ou nos casos de

discentes que atingiram o limite de 30% (trinta por cento) do total de créditos necessários à integralização do

curso pretendido com disciplinas em equivalência.

II - Os  alunos  terão  até o  dia  19/06/2013  para  consultarem  os  pedidos  de  solicitações na Divisão  Acadêmica

da PROGRAD.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente notificação sobre Solicitações de

Equivalência do 1º Quadrimestre de 2013

Santo André, 07 de junho de 2013

Nº RA ALUNO CÓDIGO
DISCIPL.

DISCIPLINA DA UFABC PARECER

219 11072012 Fernanda Procópio BC1309 Termodinâmica Aplicada Carga Horária
Insuficiente

221 11072012 Fernanda Procópio EN2525 Custos Carga Horária
Insuficiente

251 11053313 Francisco Dênis Bezerra Farias
Simão

BC1425 Álgebra Linear Carga Horária
Insuficiente

253 11053313 Francisco Dênis Bezerra Farias
Simão

BC1219 Óptica Carga Horária
Insuficiente

104 11109208 Gabriel Travagini Ribeiro EN2121 Resíduos Sólidos Solicitação Repetida

106 11109208 Gabriel Travagini Ribeiro EN2120 Sistemas de Tratamento de
Águas e Efluentes

Solicitação Repetida

108 11109208 Gabriel Travagini Ribeiro EN2115 Poluição Atmosférica Solicitação Repetida

420 11069909 Guilherme Costa Coelho EN2507 Introdução à
Administração

Disciplina já utilizada
para equivalência em

pedido anterior

422 11069909 Guilherme Costa Coelho EN3712 Eletrônica de Potência I Disciplina já utilizada
para equivalência em

pedido anterior

487 11108612 Jeferson Guimaraes de Souza BC0402 Funções de Uma Variável Solicitação Repetida

63 11099810 José Nilton dos Santos BC1416 Fundamentos de Desenho
e Projeto

Carga Horária
Insuficiente

346-A 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0402 Funções de Uma Variável Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

346-B 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0404 Geometria Analítica Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

346-C 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0003 Bases Matemáticas Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

618 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0405 Introdução às Equações
Diferenciais Ordinárias

Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

620 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC1419 Cálculo Numérico Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

621 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC1425 Álgebra Linear Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

623 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0208 Fenômenos Mecânicos Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

625 11059613 Kleber dos Santos Rodrigues BC0407 Funções de Várias Variáveis Disciplina Cursada há
mais de 10 anos

542 11000711 Michely Beira Costa NH3812 Química Ambiental
Discente atingiu o
limite de 30% dos

créditos em
equivalência

543 11000711 Michely Beira Costa EN3107 Sensoriamento Remoto

544 11000711 Michely Beira Costa NH3501 Métodos Quantitativos de
Análise

545 11000711 Michely Beira Costa BC1419 Calculo Numérico

457 11067710 Sylvio Lima Dias Neto EN2717 Introdução aos Processos
de Fabricação

Solicitação Repetida

366 11122211 Vagner Luiz de Vilhena BC1523 Segurança de Dados

Discente atingiu o
limite de 30% dos

créditos em
equivalência

365 11122211 Vagner Luiz de Vilhena BC1616 Fundamentos de Economia

367 11122211 Vagner Luiz de Vilhena MC3106 Linguagens Formais e
Autômata

368 11122211 Vagner Luiz de Vilhena MC7102 Sistemas Multimídia

364 11122211 Vagner Luiz de Vilhena MC7103 Análise de Projeto

207 11116108 Vinícius Lhamas Soares de
Almeida

EN3805 Reciclagem e Ambiente Solicitação Repetida

484 11132211 Waldir Ventura Filho EN2518 Organização do Trabalho Solicitação Repetida

663 11132211 Waldir Ventura Filho EN2526 Economia de Empresas Solicitação Repetida